
НАСТАВЕН ПЛАН ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
за I, II, III, IV, V, VI и VII одделение за учебната 2025/26 година 

 

 

ОДДЕЛЕНИЕ 

I II III IV V VI VII   

 Нi Г Н Г Н Г Н Г Н Г Н Г Н Г     

Задолжителни предмети                   

Македонски јазик / Албански јазик / 
Турски јазик / Српски јазик / Босански 
јазик 

5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144 4 144     

Македонски јазик за учениците  
од другите заедници 

      2 72 2 72 2 72 2 72     

Математика 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144     

Англиски јазик  2 72 2 72 2 72 3 108 3 108 3 108 3 108     

Природни науки  2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 3 108       

Општество 1 36 1 36 1 36             

Историја и општество        2 72 2 72 3 108       

- Историја            (62)       

- Географија            (36)       

- Граѓанско образование            (10)       

Биологија             2 72     

Хемија             1 36     

Физика             1 36     

Историја             2 72     

Географија             2 72     

Граѓанско образование             1 36     

Техничко образование и информатика       1 36 2 72 2 72 2 72     

- Техничко образование            (20)  (10)     

- Информатика            (52)  (62)     

Музичко образование  1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Ликовно образование 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Физичко и здравствено образование  3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108     



Вкупно часови  
за задолжителни предмети 

20  20  20  
23 

(25) 
 

24 
(26) 

 
25 

(27)  27 
(29) 

     

Изборни предмети                   

Втор странски јазик           2 72 2 72     

Слободни изборни предметиii 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72     

Јазик на заедницатаiii       (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (72)     

Албански јазикiv           (2) (72) (2) (72)     

Јазик и култура на Ромите, Јазик и 
култура на Власите, Јазик и култура на 
Бошњаците, Јазик и култура на 
Турците, Јазик и култура на Србитеv 

    (1) (36) (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (72)     

Вкупно часови  
(задолжителни и изборни предмети) 

22  22  22  
25 

(27) 
 

26 
(28) 

 
29 

(31) 
 

31 
(33) 

     

Вкупен број на предмети 9  9  9   
10 

(11) 
 

10 
(11) 

 
11 

(12) 
 

15 
(16) 

     

Други активности                    

Општествено-хуманитарна работаvi 
             20 

саати 

    

Час на одделенска заедницаvii   1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Воннаставни активности                   

 

i  Со Н е означен неделен фонд часови, а со Г, годишен фонд часови. 
ii  Ученикот избира два слободни изборни предмети во текот на една учебна година, еден во прво полугодие, друг во второ полугодие од листа на слободни изборни 

предмети утврдена во училиштето. Од I до III одд. слободните изборни предмети се реализираат како слободни активности. 

iii  Со предметот се нуди учење на вториот службен јазик во општината каде што е лоцирано училиштето. Учениците што учат на друг наставен јазик, може да го изберат 

како дополнителен предмет. 
iv  Предметот Албански јазик може да се учи како дополнителен изборен предмет. 
v  На учениците од ромската, влашката, бошњачката, турската и српската зедница училиштето им овозможува да го изучуваат својот јазик и култура како изборен 

предмет, со добиена согласност од родителите. Учениците кои ќе изберат еден од овие предмети го изучуваат континуирано, како дополнителен предмет. 
vi  Ученикот реализира 20 саати општествено-хуманитарна работа во текот на учебната година. Доколку не ги оствари потребните часови преку учество во групни 

активности (како акциите во рамки на воннаставните активности), тоа може да го стори преку самостојни активности. 

vii  Терминот за одржување на часот на одделенска заедница може да варира од една паралелка до друга, а неговото траење може да варира од еден до друг термин, 
зависно од потребите на паралелката. 

 

                                                 



НАСТАВЕН ПЛАН ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
за VIII и IX одделение за учебната 2025/26 година 

 

ОДДЕЛЕНИЕ 

VIII IX 

Нi Г Н Г 

Задолжителни предмети     

Македонски јазик / Албански јазик / 
Турски јазик / Српски јазик / 
Босански јазик 

4 144 4 144 

Македонски јазик за учениците  
од другите заедници 

2 72 2 72 

Математика 4 144 4 144 

Англиски јазик  3 108 3 108 

Втор странски јазик 2 72 2 72 

Биологија 2 72 2 72 

Хемија 2 72 2 72 

Физика 2 72 2 72 

Историја 2 72 2 72 

Географија 2 72 2 72 

Музичко образование  1 36 1 36 

Ликовно образование 1 36 1 36 

Физичко и здравствено образование  3 108 3 108 

Граѓанско образование 1 36 1 36 

Иновации   1 36 

Вкупно часови  
за задолжителни предмети 

29 

(31) 
 

30 

(32) 
 

Изборни предмети     

Слободни изборни предметиii 2 72   

Изборен предметiii   2 72 



Албански јазикiv 2 72 2 72 

Јазик и култура на Ромите, Јазик и 
култура на Власите, Јазик и култура на 
Бошњаците, Јазик и култура на 
Турците, Јазик и култура на Србитеv 

2 72 2 72 

Вкупно часови  
за изборни предмети 

2-6  2-6  

Час на одделенска заедница 1 36 1 36 

Дополнителна и додатна настава 2 72 2 72 

Училиштен хор 3 часа неделно, 

108 часа годишно 

Училиштен оркестар 3 часа неделно, 

108 часа годишно 

 

 

i  Со Н е означен неделен фонд часови, а со Г, годишен фонд часови. 

ii  Ученикот избира два слободни изборни предмети во текот на една учебна година, еден во прво полугодие, друг во второ полугодие од листа на слободни изборни предмети 
утврдена во училиштето. Изборот, организацијата и реализацијата на слободните изборни предмети се спроведуваат согласно Водичот за слободни изборни предмети во 
основното образование.  

iii Листа на изборни премети за IX одделение: Нашата татковина, Воспитание за околината, Истражување на родниот крај, Танци и народни ора, Проекти од музичката уметност, 
Проекти од ликовната уметност, Техничко образование, Проекти од информатиката, Изборен спорт, Унапредување на здравјето, Вештини за живеење, Програмирање. (Учениците 
избираат еден предмет. Доколку учениците изучуваат Јазик и култура на Ромите, Јазик и култура на Власите, Јазик и култура на Бошњаците, Јазик и култура на Турците, Јазик и 
култура на Србите или Албански јазик како изборен предмет, тогаш тие изучуваат два изборни предмети). 
Напомена: Од листата на изборните предмети за IX одделение (за секоја паралелка одделно) се изоставаат изборните предмети што ги избрале и изучувале учениците (во истата 
паралелка) во VII и VIII одделение. 
 

iv Предметот Албански јазик може да се учи како дополнителен изборен предмет. 

v  На учениците од ромската, влашката, бошњачката, турската и српската зедница училиштето им овозможува да го изучуваат својот јазик и култура како изборен предмет, со добиена 
согласност од родителите. Учениците кои ќе изберат еден од овие предмети го изучуваат континуирано, како дополнителен предмет. 

                                                 


